PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

QUINTO TERMO ADITIVO – PRE 6320/2018-A

Quinto termo aditivo ao contrato  de  prestação
de serviços continuados de manutenção predial
que entre si celebram o  Tribunal Regional do
Trabalho da 12ª Região e a empresa Cepenge
Engenharia Ltda.

CONTRATANTE: A União, por meio do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região,
estabelecido na rua Esteves Júnior,  n°  395,  bairro Centro,  na cidade de Florianópolis,
Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o n° 02.482.005/0001-
23,  neste  ato  representado  por  seu Desembargador  do  Trabalho-Presidente,  Exmo.
Senhor José Ernesto Manzi.

CONTRATADA:  A  empresa  Cepenge  Engenharia  Ltda., pessoa  jurídica  de  direito
privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o 03.064.330/0001-39, estabelecida na Rua
Aldo Alves, n° 543, bairro Saco dos Limões, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa
Catarina,  CEP 88045-600, fone (48) 3225-9090,  e-mail  ger.comercial@cepenge.com.br,
neste ato representada por seu Diretor Comercial, Senhor  Cleverson Francisco Zardo,
portador  da carteira de identidade n° 044217-6, expedida pelo CREA/SC,  e inscrito no
CPF/MF sob o n° 823.915.139-68, conforme Contrato Social.

Os  CONTRATANTES  resolvem  prorrogar  o  contrato  firmado  em  11-10-2018  e  incluir
dispositivos regulamentando o uso do SIGEO-JT pela Contratada no âmbito deste Tribunal
e a nova unidade judicial  de  Itapema, acrescentando,  para  tanto,  às cláusulas quinta,
sétima  e  treze  a  seguinte  redação,  permanecendo  inalteradas  todas  as  demais
disposições:

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA

O contrato vigorará pelo período de 11-10-2022 a 27-12-2022, podendo ser
prorrogado, a critério do Contratante e mediante a anuência da Contratada, por meio de
termos aditivos, obedecido o período admitido na legislação em vigor (art. 57, inc. II, da
Lei nº 8.666/93).

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

§ 1º – Das obrigações gerais:

(…)

o) proceder, no início da contratação, ao seu cadastramento no SIGEO-JT –
Sistema Integrado de Gestão Orçamentária e Financeira da Justiça do Trabalho – Módulo
Execução Orçamentária, bem como responsabilizar-se pela gestão de seus dados;

PROAD 6320/2018. DOC 1160. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2022.TGPM.GLVP:
https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 6320/2018. DOC 1160.
(Juntado por 4307 - ERASMO DUQUE VALLE em 29/09/2022)

  PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

l)  responsabilizar-se  pela  juntada,  por  meio  do  referido  Sistema,  dos
documentos  de  cobrança/documentos  fiscais  (notas  fiscais/faturas)  nos  termos  da
cláusula treze – da liquidação e pagamento.

CLÁUSULA ONZE – DO PREÇO

[…]

§ 9º – Dos deslocamentos:

[...]

h)  a  definição  das  regiões,  cidades-base,  distâncias  e  tempos  de
deslocamento é a estabelecida na tabela abaixo:

Região Cidade-base Destino
Distância ida
e volta (Km)

Tempo ida e
volta (h)

Grande
Florianópolis

Florianópolis Florianópolis 0,00 0,00

Grande
Florianópolis

Florianópolis São José 29,80 0,93

Grande
Florianópolis

Florianópolis Palhoça 37,50 1,03

Grande
Florianópolis

Florianópolis Imbituba 182,20 2,90

Grande
Florianópolis

Florianópolis Itapema 138,00 2,10

Planalto Lages Lages 0,00 0,00

Planalto Lages Joaçaba 336,00 4,57

Planalto Lages Caçador 358,00 5,43

Planalto Lages Videira 374,00 5,27

Planalto Lages Fraiburgo 328,00 4,47

Planalto Lages Curitibanos 175,20 2,77

PRE 6320/2018-2

PROAD 6320/2018. DOC 1160. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2022.TGPM.GLVP:
https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 6320/2018. DOC 1160.
(Juntado por 4307 - ERASMO DUQUE VALLE em 29/09/2022)

  PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Oeste Chapecó Chapecó 0,00 0,00

Oeste Chapecó Concórdia 165,00 3,07

Oeste Chapecó Xanxerê 91,20 1,80

Oeste Chapecó
São Miguel do
Oeste

258,00 4,20

Norte Joinville Joinville 0,00 0,00

Norte Joinville Jaraguá do Sul 97,80 1,90

Norte Joinville São Bento do Sul 159,40 2,63

Norte Joinville Mafra 274,00 4,50

Norte Joinville Canoinhas 394,00 6,20

Sul Criciúma Criciúma 0,00 0,00

Sul Criciúma Tubarão 125,20 1,93

Sul Criciúma Araranguá 77,60 1,50

Vale do Itajaí Blumenau Blumenau 0,00 0,00

Vale do Itajaí Blumenau Navegantes 112,80 2,33

Vale do Itajaí Blumenau
Balneário
Camboriú

135,80 2,37

Vale do Itajaí Blumenau Itajaí 120,20 2,20

Vale do Itajaí Blumenau Rio do Sul 198,60 3,87

Vale do Itajaí Blumenau Brusque 83,80 2,13

Vale do Itajaí Blumenau Timbó 64,60 1,73

Vale do Itajaí Blumenau Indaial 47,40 1,30

CLÁUSULA TREZE – DA LIQUIDAÇÃO E DO PAGAMENTO

A liquidação e o pagamento serão assim efetuados:

[...]

PRE 6320/2018-3

PROAD 6320/2018. DOC 1160. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2022.TGPM.GLVP:
https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 6320/2018. DOC 1160.
(Juntado por 4307 - ERASMO DUQUE VALLE em 29/09/2022)

  PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Parágrafo único - Os pagamentos serão realizados na forma do SIGEO JT -
Sistema Integrado de Gestão Orçamentária e Financeira da Justiça do Trabalho - Módulo
Execução Orçamentária:

a) para fins de liquidação e pagamento, é de exclusiva responsabilidade da
Contratada o seu cadastramento no SIGEO, gestão de seus dados e a juntada por meio
do  referido  Sistema  dos  documentos  de  cobrança/documentos  fiscais  (notas
fiscais/faturas);

b)  é de exclusiva responsabilidade da Contratada as ações indicadas na
alínea  anterior  não  cabendo  ao  Contratante  qualquer  responsabilidade  pela  falta  de
juntada ao sistema no prazo;

c) eventuais dúvidas poderão ser dirimidas junto à Secretaria de Orçamento
e Finanças por meio do email seof@trt12.jus.br ou telefone (48) 3216-4059.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, firmou-se o presente termo
aditivo, o qual, depois de lido, é assinado eletrônica/digitalmente pelos representantes das
partes, considerando-se efetivamente formalizado a partir da data da última assinatura.

CONTRATANTE: CONTRATADA:

José Ernesto Manzi Cleverson Francisco Zardo
Desembargador do Trabalho-Presidente Diretor Comercial
TRT da 12ª Região Cepenge Engenharia Ltda.

Contrato aditivo/18PRE6320e_prorrogação_manutenção predial_CEPENGE_EDV

PRE 6320/2018-4

PROAD 6320/2018. DOC 1160. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2022.TGPM.GLVP:
https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 6320/2018. DOC 1160.
(Juntado por 4307 - ERASMO DUQUE VALLE em 29/09/2022)

  PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

ANEXO I

Região Cidade Unidade Endereço Tipo da construção Instalação/Ocupação
Data da

Instalação -
imóvel

Área

Grande
Florianópolis

FLORIANOPÓLIS Tribunal SEDE
Av. Esteves Junior,

395, Centro
Prédio c/ 12 pavtos e

anexos
Área Administrativa do

Tribunal
12/11/1989 5.530,86

Grande
Florianópolis

FLORIANOPÓLIS
Tribunal

ADMINISTRATIVO

Av: Luiz Sanches
Bezerra da Trindade,

80, Centro
Prédio c/ 2 pavtos

Área Administrativa do
Tribunal

9/30/1983 2.685,77

Grande
Florianópolis

FLORIANOPÓLIS
Fórum Trabalhista de

FLORIANÓPOLIS

Av. Jornalista Rubens
de Arruda Ramos,

1588, Centro
Prédio c/ 12 pavtos

Fórum Trabalhista de
FLORIANÓPOLIS

1/30/2013 7.485,86

Grande
Florianópolis

FLORIANOPÓLIS
Tribunal SEDE - 2º

GRAU
Suprimido Suprimido Suprimido Suprimido Suprimido

Grande
Florianópolis

FLORIANOPÓLIS SAÚDE/SECOM
Av. Esteves Junior,

377, Centro
Prédio c/ 7 pavtos SAÚDE/SECOM 5/30/2015 2.060,57

Grande
Florianópolis

FLORIANOPÓLIS Almoxarifado
Rua Santos Saraiva, n°

1309, Estreito
Galpão pré-moldado Almoxarifado 1.781,49

Grande
Florianópolis

FLORIANOPÓLIS SEDIG
R. Dom Pedro II, 67,

Capoeiras
Galpão pré-moldado

Arquivo Central e Serviço
de Digitalização

9/15/2003 1.358,00

Grande
Florianópolis

SÃO JOSÉ FT SÃO JOSÉ
Av. Acioni Souza Filho

(Beira Mar), nº 657,
Praia Comprida

Prédio c/ 5 pavtos
Fórum Trabalhista de SÃO

JOSÉ
06/03/2017 5.077,06

Grande
Florianópolis

PALHOÇA
Vara do Trabalho de

PALHOÇA

Av. Atílio Pedro Pagani,
nº 855 - 1º andar –

Passa Vinte (Pagani)

Pavimentos de prédio
comercial

01 Vara do Trabalho 8/20/2013 532,55

Grande
Florianópolis

IMBITUBA VT IMBITUBA
Rua: Ayrton Senna, nº

717 - Centro
Prédio térreo 01 Vara do Trabalho 9/1/1999 345,82

Planalto LAGES FT LAGES
Rua James Robert

Amos, nº 184
Prédio c/ 2 pavtos 03 Varas do Trabalho 11/25/2013 1.255,00

Planalto JOAÇABA VT JOAÇABA
Rua Francisco Lindner,

nº 434
Sobreloja de agência

bancária
01 Vara do Trabalho 5/4/2001 700,00

Planalto CAÇADOR VT CAÇADOR
Rua: Atílio Faoro, nº

505
Prédio c/ 2 pavtos 01 Vara do Trabalho 7/27/1979 732,65

Planalto VIDEIRA VT VIDEIRA Rua: Antônio Pinto, 144 Prédio térreo 01 Vara do Trabalho 12/11/2008 449,92

Planalto FRAIBURGO VT FRAIBURGO
Av. Caçador, s/nº - ao
lado da Delegacia de

Polícia
Prédio térreo 01 Vara do Trabalho 10/14/2008 433,22

Planalto CURITIBANOS VT CURITIBANOS
Rua Altino Gonçalves

de Farias, 1.600
Prédio térreo 01 Vara do Trabalho 6/1/2010 460,12

Oeste CHAPECÓ FT CHAPECÓ
Rua Rui Barbosa, nº

239-E, esq Rua Pio XII,
Centro

Prédio c/ 4 pavtos
Fórum Trabalhista de

Chapecó
Em construção 3.345,41

Oeste CHAPECÓ 1ª e 2ª VT CHAPECÓ
Rua Jorge Lacerda, nº

73-D, Centro
Prédio c/ 3 pvtos

02 Varas do Trabalho e
Segecem

4/23/1968 851,50

Oeste CHAPECÓ 3ª e 4ª VT CHAPECÓ
Rua Jorge Lacerda, nº

75-E, centro
Pavimentos de prédio

comercial (3 pav.)
02 Varas do Trabalho 5/10/2013 960,00

Oeste CONCÓRDIA VT CONCÓRDIA
Rua: Guilherme

Helmuth Arendt, 228
Prédio c/ 3 pavtos 01 Vara do Trabalho 12/10/2008 703,75

Oeste XANXERÊ VT XANXERÊ Rua Maranhão, 241 Prédio térreo 01 Vara do Trabalho 3/11/2008 449,92

Oeste
SÃO MIGUEL DO

OESTE
VT SÃO MIGUEL DO

OESTE
Rua 21 de abril, 1830 -

Centro
Prédio c/ 2 pavtos 01 Vara do Trabalho 10/13/2008 739,60

Norte JOINVILLE FT JOINVILLE
Rua do Príncipe, nº 31,

10º andar - Centro
Prédio c/ 11 pavtos

05 Varas do Trabalho do
Trabalho e áreas

administrativas do Fórum
7/30/2010 6.041,97

Norte JARAGUÁ DO SUL
FT JARAGUÁ DO

SUL

Rua Marechal Deodoro
da Fonseca, 320, 2º

andar, Centro

Salas em prédio
comercial

02 Varas do Trabalho 5/20/2005 1.200,00

Norte
SÃO BENTO DO

SUL
VT SÃO BENTO SUL

Avenida São Bento, nº
55 - Bairro Rio Negro

Prédio c/ 2 pavtos 01 Vara do Trabalho 11/30/2009 720,53

Norte MAFRA VT MAFRA
Rua Vereador Antônio
Narloch, 110 - Centro

Prédio térreo 01 Vara do Trabalho 3/21/2012 520,33

Norte CANOINHAS VT CANOINHAS Rua: Felipe Schimidt,
nº 312 - 1º andar -

Prédio do Banco do

Sobreloja de agência
bancária

01 Vara do Trabalho 5/19/1989 821,00

PROAD 6320/2018. DOC 1160. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2022.TGPM.GLVP:
https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 6320/2018. DOC 1160.
(Juntado por 4307 - ERASMO DUQUE VALLE em 29/09/2022)

  PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Brasil

Norte CANOINHAS VT CANOINHAS
Rua Vidal Ramos,

Centro
Prédio c/ 2 pavtos 01 Vara do Trabalho Em reforma 1.000,76

Sul CRICIÚMA FT CRICIÚMA
Av. Getúlio Vargas, 361

- Centro
Prédio c/ 3 pavtos e

anexo
04 Varas do Trabalho 4/29/2009 3.403,78

Sul TUBARÃO FT TUBARÃO
Av. Expedicionário

José Pedro Coelho, nº
1.025

Prédio c/ 2 pavtos 02 Varas do Trabalho 12/1/1994 603,20

Sul ARARANGUÁ VT ARARANGUÁ
Rua Presidente João

Goulart nº 273 - térreo -
Cidade Alta

Loja e sobreloja em
prédio misto

01 Vara do Trabalho 6/12/2002 778,12

Vale do Itajaí BLUMENAU
1ª, 3ª, 4ª VT
BLUMENAU

Rua 15 de Novembro,
nº 1305

Pavimentos em prédio
comercial (2 pavtos)

03 Varas do Trabalho 2008 2.838,64

Vale do Itajaí BLUMENAU 2ª VT BLUMENAU
Av. Castelo Branco, nº

1.185
Prédio c/ 2 pavtos 01 Vara do Trabalho 5/28/1993 1.090,38

Vale do Itajaí NAVEGANTES VT NAVEGANTES

Av. Prefeito José
Juvenal Mafra, nº 31,

esq Av. João Sacavem
- Centro

Loja em prédio misto 01 Vara do Trabalho 12/5/2011 554,65

Vale do Itajaí
BALNEÁRIO
CAMBORIÚ

FT BALNEÁRIO
CAMBORIÚ

4ª Avenida, n.º 740
Sobreloja em galpão

comercial
02 Varas do Trabalho 5/28/1993 1.028,00

Vale do Itajaí ITAJAÍ FT ITAJAÍ
Rua José Siqueira, nº

126 - Ressacada
Prédio c/ 02 pavtos

03 Vara do Trabalhos do
Trabalho

7/30/2008 1.746,08

Vale do Itajaí RIO DO SUL FT RIO DO SUL
Rua Quinze de

Novembro, nº 1301,
Laranjeiras

Prédio c/ 3 pavtos
02 Vara do Trabalhos do

Trabalho
12/20/2015 1.970,20

Vale do Itajaí BRUSQUE 1ª e 2ª VT BRUSQUE
Av. das Comunidades,

nº 70 - Centro
Sobreloja de agência

bancária
02 Varas do Trabalho 8/22/2014 830,39

Vale do Itajaí TIMBÓ VT TIMBÓ
Rua Aristiliano Ramos,

699 - bairro Capitais
Prédio comercial (2

pavtos)
01 Vara do Trabalho 8/16/2005 355,07

Vale do Itajaí INDAIAL VT INDAIAL
Rua Vereador Alvin
Rauh Junior, 145,
Bairro da Nações

Prédio térreo 01 Vara do Trabalho 5/30/2008 478,71

Vale do Itajaí ITAPEMA VT ITAPEMA
Rua 143, 40, sala 10 –

Centro
Sala em prédio

comercial
01 Vara do Trabalho 15/09/2022

72.568,40

PRE 6320/2018-6

PROAD 6320/2018. DOC 1160. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2022.TGPM.GLVP:
https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 6320/2018. DOC 1160.
(Juntado por 4307 - ERASMO DUQUE VALLE em 29/09/2022)

	1160. DOCUMENTO - 5º TERMO ADITIVO
	Páginas
	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

	QUINTO TERMO ADITIVO – PRE 6320/2018-A